guinis vinilicare, regnum Siciliaj occuparet, quod

uuuc quoque per satellites suos invadere, sed in va-

cuum, macbinatur; quod si super hoc compleret,

quod avertat Dominus, votum suum, cum impe-

iium ei virorum vires, regnum autem divitiarum

copiam ministraret, in superbiam jam elatus aliud

cogitaret, et regum Francorum sibi disponeret sub-

jugare, sicut olim obtento regno pra^dicto disposue-

rat frater ejus imperatorHemicus, affirmans, quod

te de coetero ad fldelitatem sibi compelleret exliiben-

dam. Ad audientiam quoque tuam credimus perve-

nisse, quod serenitati tuae in Lombardia paravit insi-

dias de ultramarinis partibus rcdeunli. Cum ergo

Dominus te de manu qua^renlis tuam animam libe-

ravit, debes totis viribus pnccavere, ne te in prio-

rem iiecessitatem inducas, neve frustra coneris

reddere tigridem mansnetam : unde tutius credi-

inus, ut eum cadere patiaris, qui si staret, statui

tuo proposito fratrum uon immemor invideret, et

alieno eum ictu prosternas, vel saltem prosterni

permittas, quem, si subsisteret et imperii monar-

cbiam obtineret, non posses sine multo gravamine

tustinere.

29. Potes autem per regem Olhonem, et ho-

stem illum dcjiccre, et ab eo nunc talia obtinere,

quffi non posscs ab ipso, postquam plenius invale-

sceret. Unde festiuatione credimus opus esse, cuin

ad promotionem ejus via sit paratissima et aperta.

Ad boc serenitatem tuam nolumus ignorare, quod
super imperii Romani negotio quicquid nobiscum
fecerit et pro nobis, ratum permanebit et firmuin :

si quid autem faceret, et inaxime contranos, quam
utilitatem et stabilitatem posset habere, circum-

spectio regalis advertat. Praeterea sicut damnosum
reputares et grave, si Romanus Pontifex contra

regnum Francorum cuique et maxiine imperatori

faveret; ita grave nobis existeret et moleslum, si

rex Francorum cuiquecontra Romanam Ecclesiam

prtesertim super imperio Romano faverct. Absit

igitur, ut vel regnum Francorum deserat unquam
Romaaiam Ecclesiam, vel Ecclesia Romana desit

unquam regno Francorum, etc. Dat. Lateran ».

30. De fcndere inlto inter reges Anrjlura et

Franciim. — Pie erant ac prudentissime agitata

Pontificis consilia, qua; Otho postea perfldia sua

confudit, cum non modo cum Pbilippo pacein, uti

jurarat, colere respuit, sed etiam alia quoque sa-

cramenta Innocentio data infregit. Reliqua ad Pbi-

tippum Francorum regem spectantia prosequa-

mur. Coactum esse Suessionis celeberrimum epi-

scoporum ac doctissimorum virorum Concilium,

cui Octavianus Ostiensis episcopus Apostolicae Se-

dis legatus praeerat, tradit Rigordus ', atque diebus

quindecim prresente Pliilippo Francorum rege de

ipsius matrimonio vel dissolvendo, confirmandove,

magna animorum contentione agitatum, eaque

longiore mora ta;dio atfectum Pbilippum , insa-

lutatis patribus Inseburgem reginam secum ab-

duxisse, et Concilio rei novitate admodum stupore

defixo denuntiasse, ne amplius tantos excitarent

clamores, se Inseburgem propriam uxorem agno-

scere, nec jam ab ea divelli ullatenus velle. Re-

censet idem auctor Pbilippum excepisse magnifi-

centissime Parisiis Joanneni Anglorum regem,
quod etiam tradit Parisius ^ additque Francorum

regem, palatio siio Anglo relicto, in alias a;des de-

migrasse, atque arctissimum, ut videbatur, focdus

adstrinxisse ; caeteris enim legibus eam addidere,

ut si Francorum rex Anglum lacesseret bello, no-

biles viri ad Anglum deficerent; si Anglus Fran-

cum peteret, Anglire proceres ad Francum trans-

volarent : sed ea concordia parum diu, ut sequenti

anno videbimus, tenuit.

31. Percusserat antea aliud foederis genus cuin

Philippo Joannes Anglorum rex, se Othonem ne-

potein nulla in re, ut imperium sibi assereret, ad-

jnturum (male eniin sibi Pbilippus ab Otlione, ut

diximus, mctuebat) nec invitus illud Joannes pe-

pigerat, cum reliclo testameiito a Ricbardo fratre

Othoni, colore aliquo justitia) negare posse arbi-

traretur. Sed Inuocentius, (jui Otlioiiis parles con-

tra Philippum Suevum attollebat, Olbonis aequita-

tem dcfendendam suscepit, ac primuiii precibus

apud eum egit ', ut nepotem tueretur et relicta a

' rtijioHl. iu icb. gest. Philip. — ^ |'ar. Iiist. Augl. — ^ Libcll.

V,a. Ep. XLviii.
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Ricliardo largiretur : dc quo ad Canluarienscni

cliani arcliiepiscoiHini liUeras cledil", utJoanneni

ad id, quod niaxinie Angloruni glorim \crleljalur,

adduccrct : i>oslea vcro cum eo sacraniento Joan-

nem allii^atum acccpisset, illud ut iniquum rcsci-

dit, convulsitquc.

« Cum cliarissimus in Clirislo filius noster

Pliilippus rex Francorum illuslris non iiotucrit te

absolvcre a debito, quo teneris inclyto rcgi Ollioni

nepoti luo in Ilomanorum imiieratorem elccto,

(luemadmodum ncc ipse rex Olho te posset absol-

vere a debito quo tcncris priufato rcgi Francorum
;

et ratio dictet ct natura deposcat, ut avunculus

debcat subvenire nepoli, profecto juramentum,

quod cidem rcgi Fi"ancorum diceris praestitisse, ne

videlicet subvenires pra^nominato regi nepoti luo,

debctillicitumjudicari.Nosigiturettuaisalutictsuffi

utilitati patcrna volentes sollicitudine providere,

quia secundum Prophetam debemus dissolvere

colligationcs impietatis et fasciculos deprimentes,

juramentum hujusmodi quantum ad hunc spcctat

arliculum, tam a te quam ab iis qui per te taliter

juraverunt, decrevinnis non servandum, serenitati

lua) per Apostolica scripta mandantes, quatenus eo

penitus non obstante dcbitum illi subsidium et

favorem impendas ».

32. Rex Anglornm tiirbat Ecclesias. — Sed

qui parum de elcctione nepotis sui ad imperium
vocati laborabat, eleclionibus episcoporum impu-

dentcr se ingerebat, atque Angliam ea de causa

permiscere co-pit : tradit enim Rogerius ipsum
Lincolniam se contulisse pro deligendo illius Ec-

clesiaj episcopo, atque electionis libertatcm cano-

nicis adimere voluisse, ex quo plura dissidiaemer-

sere.

Nec solum inter regem ac Lincolniensis Ec-

clesiae clerum post sanctissimi sacerdotis exces-

sum, sed etiam inter regem ipsum, et Gaufridum

fratrem ipsius Eboracensemarchiepiscopum exorla

dissidia, (]uod auctor idem refert, additque Hono-

rium Richmundia) archidiaconum ob sibi illatas

ab eodem archiepiscopo injurias ad Innocentium

papam confugisse, qui ad archiepiscopum scriptis

litteris siceumincrepatacredarguit : « Quia tantai

prffisumptionis excessum incorrectmn nec volu-

mus nec debemus relinquere, tua3 fraternitati per

Apostolica scripta mandamus atque prscipimus,

quod taliter quse praidicta sunt corrigas per te-

ipsum, quod adversum te nos non cogas durius

commovcri, qui tolcravimus hactenus temeritateni

tuam in mullis ; alioquin noveris nos venerabili

fratri Eliensi episcopo , el dilecto filio abbati de

Ballham per scriptanoslra itraecipiendo mandasse,

ut praidiclas excommunicationis, suspensionis et

interdicti sententias taliter a te illatas nullas esse

denuntient, ette ad restitutionem eorum, quaj vel

a clericis vel ab Ecclesiis archidiaconatus ejusdem,

post appellationem ad nos legitime interpositam,

' Ep. LIX.

cxtorsisti , et rccompensationem damnorum per

censnram Ecclcsiasticam appellatione remota com-

pellercnt ». Hanc plurcsiiue alias in Honorii causa

Innoccntii Epistolas recitat Rogerius '. Cffiterum

cjusmodi disscnsiones initia fiicre malorum, qua;

sanclissimus Hugo Lincolnicnsis eiiiscopus morti

proximus divino alflatus spiritu, Anglorum regi,

regno et clcro priununtiaverat : cocpit autemjudi

cium a domo Dci -.

33. Be fine mundi opinio, et prodigia. — Tra-

dit Rogerius eodem anno populos graviori mctu,

(juasi imminente extremo judicii die
,

perfusos

cohorruisse, quem terrorem publicum auxere pii

magis quam prudentes sacri oratores, qui D. Joan-

nis oracula : « Ego Joannes vidi Angelum descen-

dentem de coclo , habentem clavcm abyssi , et

catenam magnam in manu sua, et apprehendit

draconcm antiquum, qui est diabolus ct satanas,

et religavit eum per annos mille, ct misit eum in

abyssum, et clausit et signavit super eum, ut non

seclucat amplius gentcs , donec consummentur

mille anni, ct post hsc oportet eum solvi modico

tempore » ; in eum sensum detor(|uebant, ut dice-

rent, jam eos mille annos effluxisse, atque argu-

menta alia ex Christi Domini verbis depromebant,

quibus inter ca;tcra impendentis mundi finis signa,

ingentibus bellis arsurum orbcm, ac fcrraimoti-

bus concutiendum pra^dixit, quorum plura acci-

disse expaverant : quod enim ad bella altinet, iis

orbis pa^ne universus conflagrabat
,
quod vero ad

signa, quinque luna; in ckIo noctu fulserant plu-

ribus slellis circumfuScC, de quibus anno superiori

diximus : quod ad terra3 motus pertinet, maximos
hoc ipso anno extitisse antiqui auctores testantur :

de iis enim Longinus superiori anno ha3C habet ' :

« Quinta mensis Maii die terra? motus in Polonorum

regione, vicinisque regnis et terris, sub meridiano

tempore exortus, et frequenli dierum spatio re-

sumptus, pluresque turres, domos et munitioncs

attrivit, quai res raro in Polonia contingens, velul

prodigiosa, et apud plcrosque in religionem versa

videbatur ». Et Fossajnova; Chronicon '
: « Terra!

niotus grandis». Consonat Rogerius ^
: « Quinto

idus Januarii auditus est terra^motus magnus in

Anglia ajiud Eboracum, et in finibus ejus ». Simi-

lia Henricus Stero ^
: « Terrffimolus multis terra-

rum locis factus est magnus, ita ut multas urbes,

et Ecclesias destrueret, et mortes hominum fie-

rent : cccpit autem idem terra>motus quarto nonas

Maii ». IIoc ipsum totidem vcrbis in Augustensi

Chronico traditur
;

pra;terea Matthaius Parisius

hoc litteris prodidit ' : « Hoc anno horrenda; tem-

pestates , tonitrua , coruscationes
, grandines el

pluviarum inundationes, mentes hominum con-

cusserunt, et damna multa in locis plurimis intu-

1 Rog. hoc anno. — - Auclor ejus Vita; apud Sur. lom. vi, die

XVII Nov. super aan. cit. — ^ llist. Pol. an. 1200. Chromer. eod.

ann. — * Cbron. Fossffinova; eod. ann. — * Rog. in Anual. Aagl.

an. 1201. — * Slero apud Canis. antiq. lect. tom. i. pag. 242. —
' Par. Hist. Angl. an. 1201.
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ieriint». His igitur atque id genus aliis illi do-

ctores fortasse permoti, supremum judicii diem

instare atque imminere deuuntiarunt ; nec ideo

exprobrandi, cum sanctissimi ;eque ac doctissimi

Ecclesia; patres ex ejusmodi signis idem inferre,

prainuntiareque consueverint.

34. Uuoniam vero de signis ac prodigiis agi-

nius, videamus qua; de Eustacliio abbate de Flay,

(cujus supra meminimus ') deque admirandis ejus

rebus enarrat Rogerius. Recenset ergo virum il-

lum pietate et niiraculis conspicuum pro sacra

concione promulgasse populis delapsam e Ccelo

Epistolam, inventamque in altari S. Simeonis in

monte Golgotlia; , lectamque magna religione a

patriarcha adstante populo Christiano, qua ob non
servatum ab hora nona sabbati diem Dominicum
omnia mala, quibus attriti fuerant, ulciscente nu-
mine, in eos redundasse ferebatur, ac longe gra-

viorum terror, ni resipuissent, incutiebatur ; hanc

nos prffitermittimus, cum apud Rogerium facile,

qui velit, consulere ipsam possit; nullum porro

argumentum auctor atlulit, quo eam e cikIo po-

lius missam, quam ab aliquo inepto prfEstigiatore

in allari illo ad injiciendam credulis religionem,

collocatani argueretur : quam sane cum ego dis-

cussissem, nec enim cuilibet affirmanti illico fides

adhibenda est, monente divina sapientia ^
: « Qui

credit cito, levis corde est » ; atque Apostolo pro-

clamante '
: « Omnia autem probate, quod bonum

est tenete » ; fictitiam illam , et ab aliquo impo-

store subornatam compositamque existimo. In

primis igitur Dominici diei observandi modus pne-

scriptus latentis fraudis suspicionem movet : « Volo

iterum, ut nenio ab hora nona sabbati usque ad

solem surgentem diei lunaj aliquid operetur, nisi

quod bonum est ». Insuetum prorsus, et post ho-

minuni memoriam inauditum, ut per lilteras e

cffilo niissas Christus Ecclesiam instruat : vicarium

namque suuni in ea constituit, qui vel ex cathe-

dra, vel consultis episcopis in Conciliis servanda

decernat. Ipse praterea modus alius ab illo est,

quem Christi fldelibus universalis Ecclesia injun-

git, cui solemne semper fuit Doniini sponsique

sui praecepta non modo vel leviter non negligere,

verunietiam quam diligentissime custodire ; cun-

ctisque adhuc suspicionem injicit iusolita, ac in

sacris paginis inaudita isthsc jurisjuraudi for-

mula, qua; pra)sertim jiaucissimis vcrbis tot et tanta

juramenta complectatur : « Juro vobis per sedem

meam et thronum meum, etCherubini, qui custo-

diunt sanctam sedem nieam ». Et infra : « Juro

vobis per dexteram meam ». Quid de malis inten-

tatis ? « Mittam vobis bestias habentes capita leo-

num, capillos mulierum, caudas camelorum »
;

ha;c enim argumenlo sunt, illusorem aliquem

simpliciorum piffi credulitati imposuisse. Plura

alia congereremus, nisi lectori molestiam exhiberc

vereremur.

35. Addit Mattha3us Parisius, qui etiam has

litteras historiae inseruit : « Cum autem patriar-

cha et clerus omnis Terrai-Sanctai hunc Episloke

tenorem diligenter examinassent, communi om-
nium deliberatione decretum est, ut Epistola ad

judicium Romani Pontiflcis transmitteretur, qua-

tenus quidquid ipse agendum decreverit, placeat

universis : cumque tandem E|iistoIa ad domini

papa} notitiam pervenisset, continuo prsedicatores

ordinavit, qui per diversas mundi partes profecti

praedicaverunt ubique Epistote tenorem, Domino

cooperante, et sermonem conflrmante sequentibus

signis, inter quos abbas de Flay, nomine Eusta-

chius, etc. » Sed ista facih negotio rejici posse vi-

dentur, tum ob ea quaj paulo ante adduximus, tum
quia nullus, quod viderimus, horum teniporum

scriptor de iis ne verbuin quidem fecerit, cum ta-

nien tantum prodigium jure merito omnium stylo

celebrari debuisset. Ha?c namque ipsa, qua; affert

Parisius, ipsam suspicionem augent. Dolemus hu-

jus anni Innocentii regestum, ad quod veluti ad

Lydium lapidem revocanda forent, non reperiri.

Id fortasse suspicatus etiam Rogerius, haud

firmiter asseverat, quod postea Parisius, Epistolam

e coelo missam, sed ut audisti, caute et prudenter

ait : « Dicebat enim (Eustachius scilicet) quod hoc

mandatum subscriptum de observatione diei Do-

minici venit de cceIo ». Post illud vero recitatum

subjicit de Eustachio (quem bona fide id promul-

gasse non inflcias eo) egregiam oiieram pro eru-

diendo populo Eboraci collocasse, ad quam urbeni

Joannem Salernitanum tit. S. Stephani in monte

Coelio presbyt. card. A. S. in Scotia, Hibernia iiisu-

lisque adjacentibus legatum accessisse, eunique

illum fuisse, qui Ctclestino extincto electus cum
Lolhario sua; electioni renuntiarat, licet decem
card. ipsum elegissent. « Praedictus vero Joan-

nes B, inquit Rogerius ', « non manducavit car-

nem, vinuni, et ciceram non bibit, nec aliquid

quo inebriari pottnt, sed aurum et argentum siti-

vit ». Deploranda plane est coniplurium Ecclesia-

sticorum conditio
,

qui reliquis superatis vitiis,

avariti^e sordibus perliti, insana; pecuniajcupiditati

sumnio aliorum scandalo, suaeque animae detri-

mento turpissime succumbunt.

30. At longe gravius atque execrabilius cri-

men scientia inflati honiinis quod novo divinitus

repressa est exemplo, ut tradit Matlhaeus Parisius.

Is erat Simon Churnai litteris expolitissimus, qui

scienti;c sua; opinione adeo omnes imbuerat, ut

certatim ad eum audienduni concurreretur : cum
aliquando de rebus theologicis dissereret, ac sen-

tentiarum quas protulerat majestate omnes stupore

defixisset, rogantibus, ut tam eleganter dicta scri-

ptis mandaret, subjecit se tani facile qua; de Chri-

sti gloria astruxisset, contrariis argumentis si vel-

let eversurum, ac mox divina ultione perculsus,

in amentiam incidit ; auctoris enim verba sunt

:

' Ann. super. — ^ Eccl. xix. — H, Thes. v. Rog. hist. Augl.
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« Accesserunt quidam ipsius familiariores, et ad

discendum avidiores, poslulantes a magistro ut eo

diclante (]ua;slioncs littcris conimendarent : dixe-

runt namque indignum csse, ct jacluram irrestau-

ral)ilem, si mcmoria tantaj scicntiajdcperiret; qui-

bus ipsc clalus ct major sil)i se, ait oculis sublcva-

tis, teincre solutus in cacliinnum : Jcsule, Je-

sule, (|uantnni in liac qua;stione confirmavi legeni

tuani ct exaltavi, profecto si malignando et adver-

sando vclJcm forlioribusralionibus et argumentis,

scircm illam inQrmare, etdepriniendo improbare;

et hoc dicto elinguis pcnitus obmutuit, non tan-

tum mutus, sed idiota, et ridiculosc infatuatus,

ncc postea legit, vel determinavit, ct factus cst in

sibilum et dcrisum omnibus (]ui hoc audicrant.

Vir igitur intra biennium didicit littcras cogno-

scere, et ultione aliquantulum mitigata, a filio suo

quodam diligenter edocente vix potuit Pater 7io-

ster ct Symbolum discere, retinere, et balbutiendo

pronuntiare. Hoc igitur miraculum multorum

scholarium suppressit arrogantiam, et jactantiam

refrajuavit. Ilfec vidit magister Nicolaus de Fulii

"vir magnse auctoritatis, qui postea e[)iscopus Du-

nelmensis faclus fuit, ex cujus relatu, et certo te-

stimonio hasc litteris commendavi, ne vetustas

tantum miraculum aboleret, eodem episcopo sua-

dente, et est sermo omni acceptione dignissimus».

37. Duplex victoria Gualterii Brenensis in

Apulia contra perduelles regni Sicilia:. — His

enarratis, ad Innocentium Romanum Pontificem

redeauius et quam supra leviter attigimus, de

Diuiiuldo Ecclcsiae perduclli geminam relatam vi-

ctoriam spectemus. Primum vero, quse ad ratio-

nem temporis pertiuent, diligenter investiganda.

Sane utramque uno eodemque anno conhgisse

expresse testatur Fossaenovae Chronicon , hujus

temporis auctor infra afferendus, idemque satis

indicant recitanda Innocentii verba. Quod autem

altera vicloria non ante huncannum reportata sit,

docent ejusdem Pontificis Gcsta, duni pcst datas

litteras quinto nonas Julii, PontiQcatus anno quarto,

recensent ac statuunt Acta
;
quod vero hoc anno

reddita ostendit ab eodem Pontifice Epistola

PrEenestino episcopo S. R. E. cardinali et Aposto-

lica} Sedis in Germania; partibus Icgato ejusque

sociis, postquam illi de confirmatione Othonis et

aUis quae ibi gesserant, ipsum hoc item anno
ccrtiorem fecere : si auteni superiori anno obtigis-

sent, non suberat ratio cur de iis eos admoneret
Innocentius, cum enim hoc anno, ut vidimus,

sint in Germaniam missi, tanta hcec, ipsos minime
latere antea potuissent. Memoria igitur lapsus vi-

detur Fosscenova; Chronici auctor, qui hujus anni

gcsta ad superiorem praeposuerit, frcquens in scri-

ptoribus error et tolerabilis, si inlerdum apud
quantumvis accuratos reperiatur, cum iacillimum

sit labilem mortalium menioriam in habcnda an-

norum ratione quandoque ballucinari ; atque hac-

tenus de tempore
;
jam oi)tatissimam narrationem

aggrediamur. Recenset igitur auclor Gualterium

comitem Brcnensem, colleclisexiguis quidem, sed

strenuissimis turmis, e Galliis transiliisse in Italiam,

ac temerarium a j^lerisque existimatum, Iniiocen-

tium vcro niisertum cjus inopia?, (]uii)gentas auri

nncias contulisse, ut milites cogcret, cum hostes ar-

ces munitissimas tenerent, ac littcras ad Siculos de-

disse, uti[«um cxcii^erciit, illumqueiis succinctum

copiis, quainvis Diu|)uldus maximuni, ut ipsi se op-

poneret, exercitum comjjarasset, intrepide regnum
ingressum, receptum a Theanensibus, et circa Ca-

puam venientem Diuj)uldnm numerosissimo stipa-

tum exercitu profligassc, cuiRicbardus consentit*,

additque Cajlani comitem virtutis illius admiratione

percussum cum eo foedus pepigisse. Subjungit In-

nocentii Gestorum auctor de incusso hostibus metu

:

« Cecidit terror cjus in omnes, qui suam et suo-

rum virtutem, et fortitudinem audiebant; com-
pressisque Theutonicis, qui ante adventum ipsius

per regnum libere discurrebant, descendit paciQcus

in Apuliam, et redditaj sunt ei qua;dam civitates

et villa; pertinentcs ad principatum Tarentinum ;

videlicet Mathera et Hydruntum, Brundusium,

aliaeque quamplures ; obtinuit etiam Melfiam, Bo-

rolum, Montem-Pilosum, et quasdam alias civita-

tes, quai sute se custodiaj commiserunt ccepitque

pugnare contra Monopolitanos et Tarentinos, et

quosdam alios, qui dominationem ejus recipere

noluerunt. Castellanum quoque Licii potenter ob-

tinuit, multaque magnalia potenter exercuit, quEB

longum esset per singula enarrare ». Hactenus de

prima victoria.

38. De secunda vero dicturi afferenda sunt

primum, ut temporis exigit ratio, quae in i'ebus

gestis Innocentii enarrantur de Gualterio Trojano

episcopo, ac Siculi regni cancellario, adversus

quem Pontifici non parum fuit elaborandum;

cum enim arroganset contumax homo Apostohcae

Sedis admonitiones, comminationesque contemne-

ret, Innocentius Petri exerens gladium, graviter

in ipsum animadvertit , ejusque intolerandam

animi elationem, ut prosequuntur Acta, dejecit.

Exhaustis ille ac dissipatis Siciliai opibus in Cala-

briam et Apuliam trajecerat atque ad conflandas

pecunias spoliavit Ecclesias omni auro argentoque,

sive in calicibus , crucibus, thuribulis, vel ico-

nibus constaret, nec minori feritate pecunias a

populis corraserat, quai omnia postea inanibus

largihonibus consumpsit, nec destitit vocare in

odium Pontificem, adversus Gualterium conjura-

tiones inire. Quem ita obfirmatum in scelere, cum
malum impunitate cresceret, Innocentius percu-

lit anathemate, a Panormitana et Trojana Ecclesia

submovit, atque omnes, ut a perfidio cavere jussit:

mox illum ab omnibus contemptum, qui adeo

sui terrorem omnibus injecerat, ait auctor, cum-
que odio et invidiai publica; pateret, se Diupuldo

ac sequacibus conjunxisse, eoque viso Siculi regis

famihares ipsius sceleris consciosFriderici nomiiie

' RicliarJ. in Cliron. lioc ann.

Ann. ToMus XX. Ravn. I. 14
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Innocentiuni rogasse, iit cancellarium in graliam

aciniitteret; cui Pontifex bas litteras reddidit :

« Utinam puerililjus annis \irilem animum
Doniinus inspiraiet, et a»tati adlmc tenerte illam

sensus infunderet gravitatem ,
per quam inter

fas et nefas discernens, inter fidem et perfidiam

judicares, nec fideles damnares pro perfidis, nec

perfidos pro fidelibus exaltares, ulinam non ex-

perimento disceres, sed doctrina, quod in Evan-

gelio legitur : Inimici liominis domestici ejus, et

quod sapiens protestatur : Nulla pestis efficacior

ad nocendum, quam faniiliaris inimicus existit.

Utinam intelligeres quod in a^tate quondam et

nunc etiam tenera constitutum, et utriusque pa-

renlis destitutum solamine, protegendum Sedes

Apostolica te recepit, et ut manus servorum, qui

contra te conjuraverunt, in regno confringeret ex-

tra regnum, radicem pestiferae arboris visa fuerit

amputare, ut vencnosi rivi poculum exsiccaret in

fonte, necinregno eliam tibi deOcit mannsnostra,

imo nos per fratres et milites nostros cobibuimus

impetus Marcualdi furentis, qui in fideles tuos bar-

bara feritate desaiviens non regni balium, ut adu-

latores libi aliqui mentiuntur, sedregni dominium
nitebatur sibi per violentiam occupare, te Henrici

quondam imperatoris , et inclytse recordationis

Constantia; imperatricis matris tuaj filium esse ne-

gans, iit liac occasione tam hos quain alios a tuo

subsidio revocaret ». Exponit quantos labores pro

ipsius tuenda salute adiverit ; deiude valde queri-

tur de regiis ipsis domesticis, qui privatce dun-

taxat rei studentes prsedicto Jacobo Marescallo

sine remunerationedimisso, subspecie pacis, qus,

ut rei monstravit cventus, proditio |iotius dicenda

erat, Marcualdum anatbematis sententia damna-

lum, jamque dejectum,adregisexitium erexerant,

pluraque addit pro Gualterio comite, eumque de

regno oi)time meritum ostendit. « Dat. Laterani

quinlo nonas Julii, Pontificatus anno iv ».

39. « Misit igitur (pergunt Gesta), dominus

papa Petrum Portuensem episcopum legatum in

Apuliam et Terram Laboris, prfficipieus comitibus

et baronibus, castellanis et civibus, ut ad manda-

tum legati cuni dicto comite, contra Diupuldum
et cancellarium exsurgerent universi, qui cum in

Apuliam pervenisset, miser ille solo nomine can-

cellarius ad praesentiam ejus accessit, reconciliari

postulans Ecclesiai unitati, ct pra;slito corporaliter

juramenlo, quod pareret universis mandatis papaj,

absolulus est a legato : sed cuni niandaret ei, ut

non opponeret se comili Brenensi, respondit, quod

si Petrus Apostolus boc ei pracepisset, missus ab

ipso Christo, mandato hujusniodi non pareret,

etianisi sciret quod propter hoc deberet in inferno

damnaii, et ponens os suum in ca;Ium, cum lin-

guam truberet super terram, publicc coram om-
nibus summum Pontificem blaspbemabat, prai-

sente legato ; abiitque ad Diupuldum et congre-

gatis universis quos polcrant congregare , ad

pugnandum conlra Brenensem comitem juxta Ba-

rolum processerunt ». Ilffic novus Sennacberib,

alterque Rabsaces, qui cum illis pariter, ut mox
audienms, magno miraculo prostratus ac depres-

sus est : nam subdit Gestorum auctor alteram vi-

cloriam describens :

« Ipse vero comes erat ibi cum paucis, nam
de fidelibus rcgis pane nullos secum habebat ibi :

Barolitani quoque, licet pra3cedenle die legato ju-

rassent, cum aspicerent multitudinem esse cum
illis, et paucitatem cum islis, non permiserunt

ipsos intrare. Videns itaque comes se constitutum

in arcto, coepit multipliciter anxiari, maxime pro-

ter legatum, cui tanquam formidoloso plurimum
metuebat. Sed confortatus in Domino prosiliit ad

arma cum suis, et benedictione et remissione a le-

gato accepta, cum idem legatus maledixisset hosti-

bus in nomine Domini, comes alta voce S. Petrum

invocans adjutorem processit ad pugnam, et cum
acriter dimicare coepissent, adversarii terga ver-

terunt, et in fugam conversi singuli, prout pote-

rant, declinabant, ex quibus multi sunt capti, plu-

res sunt csesi, plurimi etiam in stagnis et paludi-

hus suffocati. Viderunt enim plerique crucem

auream splendidissimam antecomitem miraculose

deferri, fuitque tanta victoria, ut prima quasi

nulla videretur respcctu secundae. Nam inter alios

captus est Siffredus frater Diupuldi, et Oddo de

Laviano, qui sanctte memoria; Albertum Leodien-

sem episcopum interfecerant, Petrus de Venere

sororius cancellarii, et magister Gerardus Saler-

nitanus intrusus, multique ahi nobiles et poten-

tes. Magnificatus est ergo comes et clarificatus in

regno, bostes autern humiliali suntet oppressi, co-

mes vero Gentilis recepta pecunia, sicut publice

dicebatur, turrem ad mare tradidit Marcualdo,

abiltque Messanam ». Hactenus Vitae Innocentii

scriptor. Similia FossBe-Nova) Chronici auctor, qui

cum asserat Gualterium et Rogerium Apulia; car-

dinalem cum Gualterio Diupuldum fuisse aggres-

sos, affirmandum videtur duos eidem duci asti-

tisse S. R. E. cardinales, nisi ipsum auctorem

hic eliam hallucinatum affirmemus. Imo dictum

etiam Roffridum abbatem Cassinensem legationis

onus cum Petro Galloze (Galone) Portuensi episcopo

obiisse affirmat Richardus % eamdem victoriam

prosecutus : quanivis in sequentem annum conji-

ciat.

40. De utraque demum victoria Innocentius

papa ad prffidictum cardinalem in Germania lega-

tum, sociosque hoc eodem anno Anagniie cum es-

set, itascripsis^se reperitur ^
: « Pro certo noveritis,

quod nobilis vir Walterus (Gualterus) comes Bre-

nensis cum aliis fidelibus nostris de perfido Diu-

puldo et Marcualdo fautoribus jam secundo mira-

biliter, faciente Doniino, triumpbavit. Primo in

Terra-Laboris, et in Apulia consequenter, et prater

slrages honiiuum, hostium spolia, et recupcratio-

' Richard. notar. iu Cliroii. an. seq. — ^ Inuoc. sup. cit. Cod.

Ep. LV.
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nes terrariim, multos ccpit, et magnos tam Tlicu-

tonicos (luam Lalinos, ex (|iiil)us duos, quos tenet,

exprimiuuis uomiuatim, Sillridum vidolicet Diu-

puldi germanum, et Oddonem de Laviano, qui

sanctas uienioritc Al. Lcodienscm episcopum inter-

fecit. Et cum jam quasi tolum rcgnum cilra Piia-

rum noslroc pareat voluntali, couies ipse de man-
dalo nostro conlra Marcualdum triumidiaturus,

auctore Domino, inSiciliam IransfreUibit». Eadem
repetit in Epistola sequenti anno ad Siculos data '.

Denii|ue de GuaUerio adjiciunt Pontificis Gesta :

« Ut autem dominus papa majorem impcnderet

comili Brencnsi favorem, nobilem virum Jacobum
consobrinum et marescallum suum in Apuliam

dcstinavcrat, constituens eos pariter magislros ju-

stitiarios Apulia;, ac Terrsc-Laboris, fecitque illi ca-

strum Baroli ad custodiam assignari , et reddi

montem Pilosum, qui ad comitatum Andrice per-

tinebat, regia liberalitate concessum, praicipiens

comiti memorato, ut ad obtinendum comitatum

pra^dictum impenderet ei auxilium et favorem,

cum autem multa agerent prudenter et poten-

ter, etc. » reliqua infra. Quod vero pertinet ad

Marcualdum onuiium turbarum ;auctorem, Phi-

lippo Suevo impulsore ac fautore, cunctis jam
animi tum corporis viribus enitebatur, ut Sicilias

regno potirelur ; injecissetiiue in regem cruentas

manus, nisi Gualterium comilem, quod testantur

Acta, reformidasset. Quamobrem de Philippo que-

ritur Innocentius, dataad Germanos principes Epi-

stola ', cujus supra memininius : « Eidem, inquit,

excommunicato (nimirum Marcualdo, de quo ipsc

sermo) non solum communicat sed eum in mali-

tia sua fovet, et per nuntios et litteras suas exacuit

furorem i|>sius, ut charissimum in Cbristo ,filium

nostrum Fridericum SiciliK regem illustrem ne-

potem suum, quem jam boereditate paterna priva-

vit, adhuc privet possessione materna». Quomodo
autem Marcualdo tyranno e medio sublato Italite

pax postliminio redierit, proximo anno dicetur.

Hoc interim spatio csteras hujus anni lunocentii

res geslas prosequamur. Igitur non solum tran-

quillitdti regni Siculi studuit, sed quietem etiam

aliis Ilaliaj regionibus conciliare sategit, Quapro-

pter data ad Picenotes clericos, laicosque univer-

sos Epistola ', graviter increpuit, quod postquam

iu EccIesicC ditionem adducli essent, adeo exitiales

rixas exercerent, cumque Senogalli, Faventini, et

Camertes oppida quaBdam, et bona ad Romanam
Ecclesiam si)ectantia occupassent, minacibus lit-

teris ', ut fraudata restituerent, imperavit.

41. hinocenta curce pro succiirsu TerrcB-San-

ctce. — Verum nil magis Innocentio cordi fuit,

quam ut res Terrse-Sancta) promoveret, et labo-

rantibus Christi fidelibus openi afferret, nullum-

que ob id studium, operam, aut industriam pra'-

termilteret; extaut ejus Iillera; % nonis Februarii

'Inaoc. 1. V. Ep. xxxviii. — - Iniioc. cit. Coil. Ep. xxsiii. —
^ Inuoc. 1. V. Ep. XLVi. — * Ibid. Ep. SLViii, iLix, l. — * IbiJ.

Ep. xuv.

Laterani datai, quibus mandat, ut (luinquagesima,

(|uaui pro hujusmodi subsidio Prannonslratensi

Ordini, omnibusque Galliarum abbatiis imperave-

rat, Templariis transmittatur, (juod adalios plures

abbates scripsit ' in eamdem porro sentenliam ;

luTC breviler Parisius *
: a Circa dies islos ad in-

slanliam Innocentii papa; data est quadragesima

pars reddiluum omniuin Ecclesiarum ad subve-

niendum terra; proniissionis ». Duie liac dereejus

Epistola; recilautur a Kogcrio hoc eodem anno,

qui breviter pricfatur : a Interim Innocentius papa

super alfiictos pia gerens viscera, ia hac forma

scripsit Ecclesiarum prKlalis :

« Innocenlius episcopus, servus servorum Dei,

venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcoiiis

per regnum Anglia; constilutis, salutem et Ai)0-

stolicam benedictionem ».

« Volnit Doiuinus in occupatione Hierosoly-

mitana; provincicC punire sic noslros excessus, ut

passionis suas quodammodo myslerium inno-

vando , et pcenitentia; januam et salutis nobis

aditum aperiret : qui enim peccata nostra in cor-

pore suo super lignum pertulit, crucifixus iterum

in ligno, ad nostrorum absolulionem criminum se

quasi perinisit affligi, dum crucem, in qua salus

nostra pependit, et quam proprio sanguine riibri-

cavit, a Sarracenis occupari passusest, etc.» Porro
solertissimum Pontificem per aliasetiamChristiani

orbis regiones htteras hujusmodi transmisisse par
estcredere : verum, ut diximus, non extat quar-
tum hujus auni regestum. Subdit autem Roge-
rius,'Hubertum Cantuariensem arcbie|iiscopum die

S. Bartholomffio Apostolo sacra Londoniis apud
Westmonasterium cum esset, omnibus suffraga-

neis Roinani Pontiflcis ex pra^scripto mandasse, ut

adhibita per diceceses diligenti inquisitione , si

quos sacrum crucis signaculum deposuisse repe-

rissent, ad S. Martini et beatissimoe Virginis Puri-

ficationis proximum festum illud resuinere, sese-

que ad peregrinationem acciugere atque instruere

compellerent.

42. Quod autem spectat ad Campania; comi-
tem

,
quem una cum Flandrensi et Blesensi comi-

tibus cruce insignituin in prBedicta Epistola Pon-

tifex meminit ; Theobaldus is erat Campanus, et

Trecensis comes dictus, quem hoc ipso anno de-

functum testantur Rogerius % Rigordus^aliique";

deejus obitu, ac successore flt etiam mentio in

Actis Innocentii, dum de bellicoapparatu in Terrae-

SauctcB subsidium agitur : « Cum de subventione

Hierosolymitana; provincia; tam in Italia, quam in

GaUia iugens fleret apparatus, comites Galliarura

crucesignati miserunt nuntios suos in Italiam ad

ducem et populum Venetorum ut ab els sibi con-

ducereut navigia opjiortuua. Tractatum est igitur

inter eos de societate pariler ineunda, et postquam
sub cerUs pacUonibus convenerunt , et commu-

' Rcg. ibid. posl Ep. xnv. — -' l'jr. bisL Angl. hoc ann. —
' lio^. anii. Ansl. an. UUi. — '* lliij. in I'liil. Au;;. Franc. ItC!.'.

eod. aiin. — * Joaiiu. Miiiana dc reb. Ihsp. I. xi.
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niter est provisum, ut aliquot in Syriam destinatis,

cacteri tendercnt in y^Egyptum, ut caperentAlexan-

driam et finilimas regiones, sicque Terra-Sancta

liberaretur facilius de manibus paganorum : ubi

ergo Franci et Veneti societatem hujusmodi firma-

verunt, utriquesimul ad Sedem Aposlolicam n'un-

tios destinarunt petentes , ut summus Pontifex

pfictiones inter se factaspro subsidio Terraj-Sanctse

auctoritate Apostolica confirmaret » . Ipse vero quod

futurum erat prasagiens, caute rcspondit, quod

conventioncs illas ita duceret confirmandas, ut

videlicet ipsi Cbristianos non lajderent, nisi forsan

iter eorum nequiter impedirent, aut alia causa

justa, vel necessaria forsan occurreret, propter

quam aliud agere possent, Apostolica; Sedis legati

consilio attendentes. Veneti autem confirmationem

super hoc tenore recipere noluerunt, unde pro

certo convincitur, quahs fueriteorum intentio per

effectum opcris postea declarata. Contigit interim,

quod Theobaldus comes Trecensis qui se ad iter

peregrinationis magnifice pra?paraverat, debitum

carnis exsolvit. Unde cffiteri comites et barones

consilio regis Francia; vocaverunt Bonifacium

marchionem Montisferrati , et euni sibi ducem

Christiani exercitus prsefecerunt, tradila ei majori

ex parte pecunia, quam sibi pro subsidio Terrae-

Sanctse comes memoratus congregaverat,

43. Urgebat maxime eam expedilionem Inno-

centius, ut Rogerius testatur, quod novum discri-

men Terra-Sancta adire timeretur, cum sultanus

Damasci nepote ejecto Babyloniam occupasset; ex

altcra parte rei gerendoe tempus commodum vi-

deretur, cum alii Sarraceni principes ab ipso dis-

siderent, et Deus eversurus Babylonios nonnullis

jam editis signis ac prodigiis crederetur, cujus rei

fulem faciuut lilteraB magistri Hospitalis Hierosoly-

mitani ad Anglia; priorem exarataj '

:

« Innocentius, etc.

Vestra; fraternitati declaramus
,
quod ille

Christianorum hoslis nequissinuis, Damasci domi-

nus Saphadimus, Babylonis eilectus est dominus,

quia nepotem suum et alios, quorum successio-

nem timebat, de regno Babylonis ut perfidus et

perjurus ejecit. Viget adlnic iuler ipsum et Solda-

num Aleph, et plures alios nimia discordia, qnsn

fine careat, et nunquam decidat, vel arescat. Ipse

quoque Saphadinus suis odibilis et infestus, do-

mesticas timet insidias, et in nuUo loco tulum se

credens (utpote, qui nepotibus suis proditor extiiit

et perjurus, quos etiam funditus quotidie exhaere-

darc conatur) Babyloniam exire non audet, quoe

rcs nobis hoc anno munimen prajslilit et tutolam :

paraverat enim contranostumidus ct inlolerabilis

insilire, et Chrislianitatis, qua; supeifuerant, fun-

ditus demoliri reliquias. Percussit etiam Deus

' li.tlaiU apud Uoi;. lioo auii.

virga potentia; sus Babylonicas regiones in flu-

mine illo paradisi, quod agros hostium irrigabat,

ne fluerel, nec anno prcclerito fluclus emisit, pro-

pter quod in fame pereunt, et eorum animalia

perdiderunt, nec plures eorum veriti sunt, pater

fihum vendere, dives pauperem, potens debilera,

ut sic vitam suam a lame conservent, quam sicci-

tatem fluminis, si non fluxerit, futuram timent.

Hoc etiam quisquis excogitet sapicns, quod si flu-

men nutu Dei prffisenti anno non fluxerit, arvanon

irrigaverit, in magno discrimine vita; suai erunt,

quorum jam infinita multitudo necessitatc com-
pulsa et famis austeritate, terram nostram, sicut

locustarum agmina, replevit pro sustinendis cor-

poribus suis : ubi quidam terras Ecclesiae moliun-

tur, quidam more bestiarum silvestribus herbis

vescuntur, quidam fame necati per loca silvestria

iniralive reperiuntur vermibus et avibus come-

dendi.

8 Nos igitur in Domino ponentes spem no-

stram, qui quando vult, proeliis fincm ponit, spe-

ramus, quod populo Christiano dat initium mise-

rendi, cum ipsorum conteritinimicos.Daturetiam

gentibus materies admirandi, quod quidam Sarra-

cenus aetate juvenis, origine vilis, inter pastores a

pueriUa simpliciter nutritus, de novo sic omnibus

perilus apparet, ut onuies sapientiam ejus admi-

rentur, et nomen Jesu Christi publice prjcdicat

:

ita quod ipsi jam duo millia paganorum, et eo

amplius, concredentes cjus exiiortationibus, fidem

noslram susceperunt, et fonte sacri baptismatis

sunt renati, et circumcisionis sua; condolent se

sustinuisse dolorem ; immensotamen inimici no-

stri exultant gaudio, quia nos paucos sciunt et

pecunia pauperes, et armatorum copia sentiunt

derelictos, etc. » Subjicit, in maximum discrimen

adductae Terra)-Sanct;c opem afferat. Si enim ab

uno Babylonis, vel Damasci rege tueri vix se pote-

rat, quid jam existimandum, ubi duorum illorum

regnorum vires et opes conjuncta3 fuerunt? « Qui-

bus auditis », subditauctor, « dominuspapalnno-

centius misit unum cardinalem ad regem Franciae,

et ad regem Anglia;, postulans subsidium fieri de

terris eorum ad subvenlionem terrai Hierosolymi-

tana;, ad cujus mandatum ipsi reges concesserunt,

se daturos ad subvenlionem praifata) terra; quadra-

gesimam partem omnium reddituum suorum de

uno anno, et rex Auglia) hoc ipsum mandavit fieri

de reddilibus, ct excaelis, de wardis suis Angliae,

et prajcepit, ut omnes laici terrarum suarum si-

mili modo quadragesimam partem reddituum suo-

rum darcnt in eleemosynam ad subventioneni

terra; Hierosolymitanie ». Ita Rogerius, qui Gal-

Iridi sumnii in Anglia justitiaj praifecti regis reci-

tato imperio, Anglorum Annalibus, quos accura-

tissime conscri[)sit, finem imponit.
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l . Innocentia pro regno Sicilice agente, Mar-

cnaldus perduellis moritur. — Millcsimus ducen-

lcsiuius secundus Redcmptoris annus exoritur,

Indictione quinla notatus, quo merito divinum

illud Sapientiffi oraculum occini polcst : « Bono-

rum laborum gloriosus est friictus ' » ; etenim post

immensos ab Innocentio Roniano Pontiflce ad Mar-

cualdi impetus propulsando exantlatos labores,

maximo Romana) Ecclesiae, afque Italiffi commodo,

nefandissimus infensissimusque tyrannus divina

ultione e medio toUitur: cujus antequam infelicem

interitum recenseamus, de iis Innocentii laboribus

dicendum, quos fuisse gravissimos ejus EpistoLnc

declarant. In primis enim ad Pisanos rescribif^

quarto non. Martii, sinceram fidem ab ipsis per

litteras ostensam, verum haud sibi integre fecisse

satis, qui suos e Sicilia non revocassent, ne Mar-

cualdo opitularentur :quapropter imperat, ut eos

inde avocent , ne uUa ratione tyranno faverent.

Prffllerea ad universos Siculos missis lilteris praj-

cepit, ut comiti Brenensi Gualterio, quem in Mar-

cualdum ' eo destinarat, fidem dexteramque porri-

gerent. At preestat PontiQcem Ipsum haec aliaque

prudenlissime decernentem audire.

« Innocenlius etc,

« Recepimus ab eodem comite super crucem

et Evangelia pubhce juramentum, quod nec per se

nec per alium quicquam contra personam , vel

coronam regiam attentabit, sed potius hostesregis

et regni, nominatim autem Marcualdum, Diubul-

dum, et fratrem ipsius Oddonem de Lavian. et

ejus germanum viriliter impugnabit, quod ipse

fideliler executus Lis, concedente Domino, mira-

biliter oblinuit de Diubuldo triumphum, et pro-

stratis multis ex fautoribus ejus Oddon. de La-

viano, et Sa. Diupuldi germanum cumquibusdam
aliis adhuc detinet vinculis alligatos; volenles igi-

tur per eum regi et regno plenius subvenire,

ipsum contra Marcualdum in Siciliam destinamus,

sperantes in Doniino, quod desideratam de ipso

victoriam citius assequetur. Licet autem usque

adeo in obsequio regis et regni jam eiuccat fides

ejus, ut de puritate intentionis ipsius nullus peni-

tus debeat dubitare, ut tamen omnis penitussuspi-

cio sopiatur, dilectum filium R. tituli Sanctorum
Marcellini et Petri presbylerum cardinaiem, Apo-
stohcaj Sedis legatum, et nobilem virum Jacobum
consobrinum, et marescallum noslrum, in Siciliam

duximus dirigendos, concessa eis plenaria pote-

state, ut gerant in illis partibus vices nostras, et

personam regiam, si de Marcualdi manu fuerit

liberata, faciant per familiares regios fideliter cu-

stodiri. Comiti etiam dedimus in mandatis, ut

procedat juxta disposilionem eorum, et ipsorum
statutis humiliter acquiescat, etc. Dat. Lat. ».

2. Hactenus Innocentii littera;, quas post alias

mense Maio datas exhibet hujus anni Regestum

;

quae vero his adnectuntur ', ad Petrum episcopum
regium familiarem, ac Panormitanum archiepi-

scopum designatum scripta; sunt, ubi Innocentius

commendata ejus flde, et opera quam strenue in

Siculi regni causa explicuerat, adeo ut exilium

defectioni prajtulisset, Gualterii comitis accessu

consolatur, atque Sarracenis ex ipsius sententia se

scripsisse afflrmat. Deinde vero XIII kal. Octobris

Velitris cum esset, Gualterio comiti, et Apuha)
Campaniaeque prfesidi hanc Epistolam misit "'

:

« Innocentius, etc.

« Hoc est consilium et beneplacitum nostrum,
quod tibi sub obtentu gratiae nostra; mandamus,
ut quia tibi locus offertur et tempus, et tam ur-

gens necessitas, quam evidens utilitas hoc requirit,

omni excusatione cessante, festines in Siciliam pro-

ficisci contra perfidum Marcualdum, qui procul-

dubio te non exspectabit in campo, sed in aliquo

recludetur castello, sicque de facili totam terram

tibi faventem invenies, et tam in expensis quam
ahis tibi et tuis sufficienter poteris providere, tan-

tumque bonum inde proveniet, quantum nec pos-

sumus, nec volumus litleris explicare. Quod si

forte non ires, tantum inde malurn accideret,

quautum omnipotens Deus accidere non permittat.

' Sap. 111. — 2 Jiinoc. 1. V. Ep. iv. — ^ IbiJ. Ep. xlviii. 1 Innoc. 1. V. Ep. xxxix. — ^ Ibid. Ep. lxxxix.
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Dum ergo te fama praecedit, et succedit fortuna,

res Don solum difflciles, sed ptene impossibiles

aggredi non formides ». Et infra :

3. « In tua prtTterea ponimus voluntate, utrum
velis dilectum fllium nobileni virum Jacobum
consobrinum, et marescallum nostrum, tecum ve-

nire, an ad custodiam terrac in Apuliani remanere
(hoc ipsum eadem die Jacobo prajcepit'). Apud co-

mites ctiam, et barones, aliosque fldeles, et prai-

cipue nobiles viros Rogerium Tbeatiuum, et Ja-

cobum Tricaricen. comites quibuscumque modis
potuimus studebimus procurare, ut Diubuldum
impediant et impugnent, ne terram tuam possit

offendere vel intrare, utque per treguas et alias

conventiones placabiles componere studeas cuni

adjacentibus et vicinis, nec timeas proterra, quam
personaliter deseres, quia si oporteret te damnum
incurrere ex hac parte, tanlo majus erit commo-
dum, quod consequeris ex illa, ut damnum squa-
nimiter sit commodo postponendum, etc. Datum
Velletri.XVIIkal. Octob. »

A. Verum, ut scriptum est^ : « Manus Domini
pugnabit pro eo, et adjutor ilUus contra adver-

sarios ejus erit ». Dum enim ab Innocentio papa
haec decernuntur, pro eo Deus, saevo ac formido-

loso Ecclesiae Siciliaeque hoste prostrato, pugnam
confecit, et Marcualdum non conflatis iu eum
copiis, non armorum tcrrore intentalo, sed exiguo
lapillo peremit, sic enim habent ipsius Pontificis

Vitffi Acta : « Marcualdus vero Panormum obtinuit,

et tam palatium quam regeni in suam potestatem

recepit, universam paene Siciliam prajter Messanam
suae subjugans ditioni , misissetque manum in

puerum, et usurpasset sibi coronam, nisi praifalum

comitem timuisset (nimirum Gualterium, de quo
paulo ante diccbamus) ad quem rege defuncto

regnum hajreditario jure, ratione conjugis (erat

enim Tancredi olim regis flliu) pervenisset, ideo-

que mulUfariam multisque modis, et apud eum-
dem dominum papam, et apud eumdeni dominum
comiteni ccei)it agere, ut accepta pecunia rcgnum
exiret : quod cum obtinere non posset, tempus
opportunius observabat. Verum ille, qui non di-

mitlit virgam peccatorum super sortem justorum,

incoepit per seipsum , ne daret gloriam suam
alteri, perfidum graviter flagellare, quiacumjam-
dudum calculosus fuisset, coepit ex tunc de vitio

lapidis tam vehementer affligi, ut pra; nimiis dolo-

ribus ingentes clamores emittens, irremediabilibus

cruciatibus torqueretur, et cum non posset aliter

vchementiam a^gritudinis sustincre , secari vel

incidi se fecit : sed subito miseram animam exba-
lavit B. Hactenus Gesta.

5. Hoc vero inter beneflcia niaxima CKlitus

sibi concessa cuin recenseret Innocentius, debitas

Deo gralias Mus retulit, atque Montis-Regalis

archiepiscopo, et Petro episcopo Panormitano an-

tistiJi renuntiato regis familiaribus triumphales

lilleras dedit

:

B Innocentius, etc.

« Benedictus Deus ', et pater Domini nostri

Jesu Cliristi, pater niisericordiarum, et Deus totius

consolationis, qui post nubilum fecit serenum, et

post lacrymalionem et fletum, gaudium et exulta-

tionem induxit, qui non dereliquit virgam pecca-

toris super sortem justorum, sed 'causam vestram

discrevit a gente non sancta, et eripuit vos ab ho-

mine iniquo pariter et doloso, qui non posuit Deum
adjuforem sibi, sed in sua praevaluit vanitate : ut

omnipolens Deus vos aliosque fldeles tanquam au-

rum in fornace probaret, quatenus probatio vestra;

fldei multo pretiosior esset auro, quod per ignem
probatur, similis grano sinapis, quod quanto plus

tunditur, tanto fortius inardescit, unde flagellato

tandem miserabiliter pestilentice viro, qui jusio

judicio dies suos flnivit in malum, nunc fidei ve-

stra; sinceritas invenitur in laudem et gloriam et

honorem. Licet enim ad tempus ])ropter nubis ob-

jectum solis radius non illuxerit, ex quo lamcn

nubes evanuit, splendor ipsius gratius elucescet :

et vos, qui non curvastisgenua vestracoram Baal,

postquam nefanda) memoriae Marcualdus interivit,

quai vestrae circa nos voluntatis impediebat effe-

ctum, ea tam vigili studio quam studiosa vigilan-

tia studebitis operari, (|uacad Apostolicae Sedis ho-

norem, et regia; personae salutem, totiusque regni

conunodum magnificeredundabunt, etc. Dat. Vel-

letri, VIII kal. Octob. »

Idem de interitu Marcualdi hoc eodem anno

ad Coloniensem archiepiscopum litteris infra ex

parte reddendis significavit. « Marcualdo extincto,

Guillelmus », ait Vitae Innocentii anonymus scri-

ptor, « Panormuni, palalium ac regem in sua po-

testate recepit, et ex tunc se regis custodem et

magistrum capitaneum Siciliae appellavit : quidam
vero de complicibus nefanda; memoria) Marcualdi

hoc indigne ferentes, se in partem aiteram stalue-

runt. Cancellarius aulem (Gualterius scilicet, Tro-

janus olim episcopus), opportunum sibi tempus

advenisse existimaus, per juratoriam cautionem,

quod mandatis Apostolicis per omnia obediret,

absolutionis bcneflcium impetravit, (hoc quoque

testantur Innocentii ad ipsum lilteraj % proximo

anno atferendae), regressusque ia Siciliam, et ad-

jungens se alteri parti adversus Capparonem age-

bat, misitque nuntios et litteras domino papaj, ut

legatum in Siciliam destinaret, etc. » Sed de lega-

tione illuc a Pontifice missa infra suo loco post

sequentem annum dicetur.

6. Concilianlur nuptice Fndericum inter et

sororem recjis Aragonice. — Interim antequam Si-

culis rebus fluem imponamus, haud taciti pr;i3ter-

nnltemus, Innocenlium ab Aragoniae i'ege, ejus-

que matre litteras ac nuntium accepisse, ad nu-

' Innoc. I. V. E|). lxxxv. — - Deut. xxxiii. ' Innoc. I. V. Ep. Lxxxix. — ^ Ibid. 1. vi. lip. lxxi.
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plias infor ojiistlcm rcgis sororcm et Fridoricnm

Siculum rcgcm incimdas : id enim Iimoccntius

ad Jacobum consolirinum suum pcr litloras tcsta-

tur \ ubi ctiam quid in lioc negotio cgcrit, sic

aperit, cisdcm nimirum Sicili;crcgis ramiliaribus:

« Pcr Apostolica scripla mandavinuis, ut su-

per hoc tam intra se quam tccum et cum dilccto

filio Rofrido tiluli Sanctorum Marccllini el Petri

l»resbyt. card. Cassinen. abbate, Apostolico) Sedis

lcgato, consilium comnumiccnt, et quod ad con-

summationom bnjus negotii statuerint, nobis si-

gnificare procureul, idoncos nunlios super prLcdi-

cfis omnibus suificienter inslructos per Scdem

Apostolicam deslinantes, ul cum nuntio nostro,

quem proptcr boc dcstinareproponimus ad rogem

et reginam Aragonen. accedant, et sponsalia con-

trahere non postponant, catcraque perOcianf, quse

super hoc fuerint consununanda. Ideo^iue discre-

tioni [ux por Apostolica scripta mandamus, (|uate-

nus familiaribus ipsis sludeal suadere, uli ad Im-

jus negotii consummationcm intendant, et tu ipse

ad id des operam efficacem. Dat. Lateran.non. Ju-

nii B. Ut vero ejusmodi sint firmata sponsalia, ab

eodem Pontifice infra audiemus :

7. Papa disciplina; restiltiendce, hceresi pro-

fliganda;, moribus corrifjendis dat operam. — Sed

qui tot curas pro tuendo puero regio suse fidei a

matre commisso consumebat, longe majores pro

Ecclesia suffi a Christo sollicitudini commendata
probe regenda, restituendoque illius splendore

collocabat. Cum ergo roligiosam disciplinam ple-

risque in locis defloruisse summo dolore intuere-

tur, rovocare illam sategit : conlulit eliam se ad

Sublacense monasterium, ut religiosis salubres et

pias loges dicerot, ut primum sancfitatis florem

recuporarent "-, inter quas ea est : « Quod si pro-

prietas apud quemquam inventa fuerit in morte,

ipsa cum eo in signum perdifionis extra monaste-

rium in stcrquilinio subterretur, secundum quod
B. Gregorius in Dialogo narrat se fecisse». Qua
lege rei habendae cupidifatem, quae evertere mo-
nasteria consuevit, funditus sustulit ac post mulfa

adjecit : « Nec cestimet abbas quod super habenda

propriefafo possitcum aliquo monachodispensare,

quia abdicatio proprietatis, sicut et custodia casti-

tatis adeo est annexa regulae monacbali, ut contra

eam nec summus Pontifex possit licontiam indul-

gore ». Cum vero ex his postremis Innocenlii ver-

bis : Quia abdicatio etc. maxima illa contioversia

inter aucfores *, cum theologos, tum canonistas

exorta, num solcmno castilatis votuin por roligio-

nis professionem emissuni relaxari possit, placot

communior sontentia, qua asserifur, Romanum
Ponfificem id posse, cum nullaratioafforatur, qus
conlrarium convincat ; sine sufficienti autem ra-

tione aliquid auctorifati Ecclesiae derogare infe-

grum non videfur. Lo(|nifur autem hoc loco Inno-

conlius do monacho, qui in communis ct regularis

vifa; obsorvaiilia triplici voto obstrictus maneat.

Caitorum potest (luis ex tali nioiiacho, ut aiuiit,

noii monachus evadere, ot tuin ad niipfias ei con-

volare licebit. Cum vero plurimi abbates, priorcs

atque alii vifam ellrenatam ac sceloratam duce-

ront, af(iue episcoiiis cos corrigere annitonfibus,

ad Sodoiii Apostolicam provocassent, Innocentius

tuin A. S. R. E. cardinali ', Veronensi episcopo, tum
ejiiscopo Wigorniensi % ut poslhabitisejusmodi ap-

pellationibus, in eos disciplinsc rigorem exercerent,

provinciam commisit. Cuinque improbus ille mos
indnceretur, ut et filii paronlibus extinctis in va-

cantes eorum obitu Ecclesias sese nequissime in-

forront atque intrudoront, et (quod detorius est)

saccrdotia dotis loco filiabus quandoque tribue-

rentur, vigilantissimus Pontifex Oxoniensi epi-

scopo % ac Romaricensibus abbatissae * ot monia-
libus, ut tantus abusus omnino tolleretur, in

mandatis dedit. Praiferea Bisuntino archiepiscopo

praecepit, ut laicos, qui clericos ad ssecularia judi-

ciatrahereconabanfur, coercendos curaret. Eliensi

itidein episcopo aliisque in Eboracensem archie-

piscopum Anglorum regis germanum fratrem

multorum criminum postulatum inquirendi onus

injungit ° : quarto vero idus Maii Bituricensi ar-

cbiepiscopo, aliisque munus imposuorat ^ ut de

quibusdam civibus baeretica; pravitatis insimulatis

inquisitionem exercerent.

8. Sub ejusdem anni exitu Spalatensi archi-

episcopo, atque Joanni capellano suo praecepit, ut

Culini Bani una cum asseclis suis haeresis infamia

laborantis, regionem lustraret ', eorumque mo-
res ac fidem diligenter porquirerent, seque ad
Henricum Ungaritc regem ea de re nuper scri-

psisso ; quid vero ab eo responsi anno iicciv accepe-

rit, sic proditum est ^
:

a Venerabili in Christo patri Innocentio, Dei

gratia sacrosanctae Romana; Ecclesiae summo Pon-

tifici, N... eadem gratia Hung. Dalinat. Ram. Ser-

viaeque rex, salutem et filialem in omnibus reve-

rentiam.

« Licet * universi, qui Christians fidei reli-

gione censentur sacrosanctam Romanam Eccle-

siam tanquam piam matrem venerari, ac pluri-

mum diligere teneantur, nos tamen quos inter

devotos filios eadem Ecclesia spiritualius fovet et

amplectitur, ipsius honori et utilitali prte c£eteris

potius ac devotius pro posse nostro cupimus in-

tondere. Hinc est, quod cum humilis ac fidelis

sanctitatis vostraj capellanus Joannes ad praesen-

tiam nostram accedens, duos principaliores ex his,

qiii in terra Culini Bani, prout forebatur, damna-
tam haereticorum sectam (fovebant), secum duxis-

set, nos inspoctis orthodoxae fidei articulis, quos ad

Innoc. I. V. Ep. li. — - Ibid. Fp. lxsxii. Habetur c. Cum aJ ' Iniioc. 1. v. Ep. sxxiii, xxxiv 2 hjjj^ gp^ xxxii. — ^ Ibid.
de slalu nionach Theol. in iv cist. xxxviii. D. Tho. et alii 11. Ep. lxvi. — * Ibid. Ep. lxvii. — s ibjj. Kp. lix. — '«

Ibid. Ep*.
"" '"'

'
'' "'"' " •^'ixxvi. — ' Ep. cx. — 8 Apud Innoc. t. VII. Ep.ccxii.— 9 Ib. VI.

Ep. ccxii.

q. Lxxxviii. art

verb. voTUM.
11. Canonist. c. de stal. monac. et summista
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ipsiiis Joannis cxhortationem illi, ad quos missiis

fuerat, jam susceperant, eadem capitula sub si-

gillo noslro contenta doniino illius terra!, Clio sci-

licet memorati Culin, qui tunc apud nos erat, de-

dimus, districte praecipientes, ut ea et alia, si qua
Romana Sedes eis de ca;tero secundum Deum
transmittere decreverit, ab omnibus in terra sua

faciat inviolabiliter observari, Idem eliam, cum
hoc juxta voluntatem nostram admisisset, se in

manu nostra, ac I..., arcbiepiscopi Colocen. sub-

sequenter obligavit, quod si de catero supradictos

vel alios homines in hairesi scienter manutencre
vel defendere in terra sua praesumpserit, mille

marchas argenti persolvet, quarum medietas vo-

bis, altera vero flsco nostro medietas obveniet. Illi

preeterea duo priores, qui cum prajfato capellano

vestro Joanne venerunt, tam pro se quam pro fra-

tribus suis, a quibus missi fuerant, in praesentia

nostra juraverunt, quod Constitutiones a jam dicto

fideli legato vestro promulgatas, et sibi Iraditas

firmiter observabunt in perpetuum ».

y. Extant prajterea Innocentii geminse ad ip-

sum Henricum Ungarorum regeni hoc anno datae

Epistola}. Cum enim ille Pontiflci per nunlium
signiflcasset, Meganipani terras in ditionem suam
feliciter redegisse, Inriocentius earum altera' ei

gratulatur, additque : « Monemus igitur magnifl-

centiam tuam, et exhortamur in Domino, quia

sicut nos tibi et regno tuo in hac parte detulimus,

sic celsitudo regalis curetnobis, et ApostoIicaeSedi

deferre, institutiones Ecclesiae Romana; in terra

ipsa servari praccipiens, et eam plenius ad obedien-

tiam nostram reducens, ut fiat unum ovile et unus
pastor, cum hoc ipsum tibi et regno luo videatur

plurimum expedire. Datum Lateran. » Id plane

principibus plurimum expedit : cum enim reipu-

blica; fundamentum sit religio, hac [)essunidata,

omnia proslerni necesse est; quod innumeris ex-

perimentis semper comperlum fuit. Porro altera '

ex memoratis Epistolis, legatos se ab eo accepisse

ait, quibus Apostolicam Sedem consulebat, num
ex voto jam antea nuncupato in Terram-Sanctam

sibi trajiciendum foret, an vero ob regni turbas id

differendum videretur, eumque voti fidem solvere

jubet.

10. Nec minus ad alia delenda scelera, quam
haeresim expugnandam, diligentitc afferebat, et

quidem modo, ut ferebat occasio, benignum se in

aperiendo paterno sinu poenitentibus impertieba-

tur, ut Messanensem archiepiscopum admissum
flagitium lugentem sacris restituit, jussitque, ut

regno defendendo incumberet; modo se asperio-

rem praeferebat, ne disciplinam enervaret et cor-

rumperet, ac majoribus sceleribus niajores pocnas

infligebat. Ita cum quidam laicus ad sa;vum sacri-

legumque facinus abaliis impulsus, Catenensi epi-

scopo linguam amputasset, postea vero facti pocni-

tcns ad Apostolicam Sedem accessisset, baecstatuit

Innocentius, qua; ab ipso ad Orchaden. arch. scri-

pta refert audire ' :

« Innocentius, etc.

o Ex litleris tua; fraternitatis accepimus, quod

Lumberd. laicus lator prajsentium cum comite

suo Catenesiam in expeditione perrexit, ubi ca-